
1KL & Forhandlingsfællesskabet Side

FASE 3: TEMA  

I tematiseringen skal I skabe overblik over det materiale, I har indsamlet på opdagelserne. I står 
til slut med en række temaer, der giver jer indsigt i jeres innovationsspørgsmål. Det skal I bruge i 
næste fase, ideudviklingen.

Tematisering kort fortalt
Tematisering går ud på at gennemgå jeres materiale fra opdagelserne: Fotos, noter fra interviews 
og observationer og oversigter over brugerrejser. Det er vigtigt, at I kigger på materialet med 
åbent sind. Tematiseringsfasen afvikler I ved en workshop, hvor deltagerne arbejder med en eller 
flere af følgende analysemetoder: 

1. Vandrehistorier
2. Skjulte skatte
3. Paradokser
4. Brugerportrætter
5. Særlige fund og citater

Metoderne sætter fokus på forskellige aspekter af det indsamlede materiale.

I afslutter workshoppen med at med at vurdere om de enkelte vandrehistorier, paradokser mv. 
som I har fundet frem til, hænger sammen. I skal formulere temaer, der beskriver sammenhæn-
gen. 

SÅDAN FORBEREDER I TEMATISERINGEN

Før du sætter tematiseringen i gang, har du brug for at afklare rammer og proces. 
Find inspiration ovenfor i ”Sådan får I succes med innovationsforløbet”.

Samlet tidsforbrug
I kan afvikle workshoppen på to timer eller bruge en halv eller en hel dag, afhængig af antallet af 
deltagere, antal metoder I vælger at bruge og hvor meget materiale I indsamlede ved
opdagelsesrejsen. 

Roller
En mødeleder og deltagere, som med fordel kan være dem, som deltog i opdagelsesrejsen. 

Rekvisitter
A3-papir og skriveredskaber til alle mødedeltagere.

Opgaver for mødelederen før tematiseringen
Indkald deltagerne til workshoppen og bed dem gøre deres resultater fra opdagelsesfasen klar,
så de kan præsentere dem for hinanden. De kan printe fotos ud og hænge dem op, lave
plancher, vise forløbet i en brugerrejse med post-its eller udskrive de noter og/eller citater,
de har lagt særligt mærke til.
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Der er fem metoder til at analysere materialet: Vandrehistorier, skjulte skatte, paradokser,
brugerportrætter, særlige fund og citater, de er beskrevet nedenfor. Du skal sætte dig ind i 
metoderne og beslutte hvordan deltagerne skal bruge metoderne. Lad beslutningen afhænge af, 
hvor meget tid I har, og antallet af deltagere. I kan nå igennem flere metoder, hvis deltagerne i 
grupper analyserer materialet ud fra hver sin metode.  Det er en god idé at lade flere
deltagere arbejde sammen om hver metode. Det giver flere perspektiver på stoffet, og det
minimerer risikoen for, at deltagerne går i stå.

Husk at sætte tid af til en afsluttende fælles systematisering af de indsigter, deltagerne får ved 
at analysere materialet.
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SÅDAN GENNEMFØRER I WORKSHOPPEN OM TEMATISERING

Det er godt at starte med en kort refleksion over opdagelsesrejsen.
Hvordan var det at bruge metoderne?
Hvad var udfordrende og svært, og hvor kunne I mærke, at I ramte noget centralt?

Herefter præsenterer deltagerne fra opdagelsesrejsen deres materiale og de overvejelser de har 
g jort sig og indsigter de har fået.

Mødelederen præsenterer de metoder, deltagerne skal bruge til at analysere resultaterne fra 
workshoppen. Del deltagerne i grupper. 3-4 deltagere er en god gruppestørrelse.
Fordel metoderne mellem grupperne, hvis ikke alle grupper skal bruge samme metoder. 

Deltagerne bruger nu den anviste metode til at lede efter mønstre, overraskelser,
selvmodsigelser, ideer, vandrehistorier, paradokser og særlige fund og citater i materialet.
Print gerne guiden til metoderne ud til deltagerne.

Deltagerne skal løbende samle deres indsigter i temaer. Deltagerne undersøger, om nogle af 
paradokserne, vandrehistorierne, skattene, brugerportrætterne og de særlige fund kredser om 
det samme tema for eksempel mad, IT, transport, kommunikation, ledelse eller tryghed.
Eller om der er forbindelser mellem fundene, der er værd at fremhæve. Til slut mødes alle
deltagerne for at samle op på analyserne og de temaer de er fundet frem til undervejs.
Deltagerne beskriver forbindelserne og sammenfaldene ved at give fælles overskrifter og ved
at bruge pile til at indikere sammenhæng.

Dette punkt er vigtigt, da I skal bruge temaerne til ideworkshoppen i fase 4, idé. 
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ANALYSEMETODE: VANDREHISTORIER 

I skal lede efter vandrehistorier i jeres interviews, fotos og observationer.

Vandrehistorier er historier, der ofte bliver fortalt i en organisation. De kan være myter,
antagelser om hinanden og omverdenen, fordomme, vittigheder og stereotyper. 

De er ikke nødvendigvis rigtige, men dukker ofte op i samtaler – direkte eller indirekte – og 
giver et indblik i de forestillinger, som fylder hos medarbejdere, brugere og andre interessenter.
De afspejler, hvordan vi opfatter hinanden, og de påvirker vores relationer og i sidste ende
arbejdet og kerneopgaven.

Metoden ”vandrehistorier” hjælper deltagerne til at identificere antagelserne.

Fordele 
Metoden kan kaste lys over forestillinger, der er og måske er blevet gængse i jeres organisation, 
selvom de ikke nødvendigvis er sande. 

Opmærksomhedspunkter
Vandrehistorier kan være svære at få frem i lyset, da de ofte kun bliver antydet. Det er derfor 
nødvendigt at lede efter den historie, som ligger bag. Der er en risiko for at overfortolke.

Redskaber
Det indsamlede materiale fra opdagelsesrejsen, skriveredskaber, papir og eventuelt
overstregningstuscher. 

Tidsforbrug
30-45 minutter

SÅDAN ANALYSERER I MATERIALET FOR VANDREHISTORIER

1. Individuel gennemgang af materialet (15 minutter)
Deltagerne gennemgår hver især materialet fra opdagelsesrejsen for mulige vandrehistorier og 
noterer dem ned. Tag alt der måske kan være en vandrehistorie med. Der er ingen facitliste og 
formålet med øvelsen er at få nye indsigter, så skriv hellere for meget end for lidt ned. 

Vandrehistorier bliver ikke altid fortalt direkte og i deres fulde længde. Læg mærke til, om tonen 
i historierne er positiv eller negativ, og om de handler om ”dem” og ”os”. Kig også efter, hvilke 
forestillinger og fordomme, der ligger bag historierne. 

Eksempler på vandrehistorier:
”Enlige mødre har det hårdt.” 
”Martin fra intern service får altid det forkerte ben ud af sengen. 
”Femte kontor – det er der, sager går hen for at dø.” 
”En stor organisation som vores er tung og svær at ændre”.
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2. Fælles analyse og opsamling (10-25 minutter)
Herefter deler deltagerne deres mulige vandrehistorier med hinanden og laver en fælles liste.  
Lad deltagerne drøfte de fundne vandrehistorier og udfordre hinanden på, hvilken betydning 
vandrehistorien har i praksis.
Eksempelvis kan de spørge hinanden, hvad der gør eksemplerne til vandrehistorier, og hvilke 
konsekvenser de har for borgere og arbejdsplads. 
Det kan deltagerne enten gøre i grupper eller i plenum. Hvis deltagerne er delt op i grupper, 
mødes deltagerne til sidst i plenum og gennemgår vandrehistorierne. 

Deltagerne undersøger, om vandrehistorierne kredser om det samme tema fx mad, IT,
transport, kommunikation, ledelse eller tryghed.

Bring listen med temaer baseret på vandrehistorierne med tilbage til den fælles opsamling
af temaer. 
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ANALYSEMETODE: SKJULTE SKATTE 

I skal lede efter skjulte skatte i jeres interviews, fotos og observationer. En skjult skat er et
uudnyttet potentiale på jeres arbejdsplads, hos jeres brugere eller andre steder, som I ikke
tidligere har været opmærksomme på.

Metoden ”skjulte skatte” hjælper deltagerne til at identificere antagelserne.

 
Fordele
Giver øje for potentialer, der hidtil har været overset, og det kan hjælpe til at forbedre og 
forstærke en serviceydelse og bane vej for nye ideer.

Opmærksomhedspunkter
Skjulte skatte kan være svære at få øje på. I skal derfor nærstudere det materiale,
I har indsamlet.   

Redskaber
Materialet fra opdagelsesrejsen, skriveredskaber, papir og eventuelt overstregningstuscher. 

Tidsforbrug
35-45 minutter

SÅDAN ANALYSERER I MATERIALET FOR SKJULTE SKATTE

1. Individuel gennemgang af materialet (15 min)
Deltagerne leder hver især materialet fra opdagelsesrejsen igennem for mulige skjulte skatte og 
noterer dem ned. Tag alt med, der kan være en skjult skat. Der er ingen facitliste og formålet 
med øvelsen er at få nye indsigter, så skriv hellere for meget end for lidt ned.

I skal tænke bredt, når I overvejer, hvad der er en skjult skat. Led efter:
1. Ressourcer, som ikke bliver brugt eller ikke får opmærksomhed.
2. Frustrationer og irritationer, der potentielt kan blive ressourcer.
3. Interessante ønsker, tanker og adfærd hos brugerne, interessenter eller andre
 relevante personer.

2. Fælles analyse og opsamling (20-25 minutter)
Derefter deler deltagerne deres mulige skjulte skatte med hinanden og laver en fælles liste.  
Deltagerne drøfter de fundne skjulte skatte og udfordrer hinanden på, hvilken betydning de 
skjulte skatte har i praksis. 

Eksempler på skjulte skatte:
Et ledigt lokale 
Kompetencer hos medarbejdere, der ikke er i spil, 
En lyst hos borgere til at yde et stykke frivilligt arbejde på arbejdspladsen
En evne hos brugerne der ikke bliver brugt
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Eksempelvis kan de spørge hinanden, hvad der gør eksemplerne til skjulte skatte, og hvilke kon-
sekvenser de har for borgerne og arbejdsplads. 

Det kan deltagerne enten gøre i grupper eller i plenum. Hvis deltagerne er delt op i grupper, 
mødes deltagerne til sidst i plenum og gennemgår de skjulte skatte. 

Deltagerne undersøger, om de skjulte skatte kredser om det samme tema (fx mad, IT, transport, 
kommunikation mv.) eller de samme persongrupper (ledelse, samarbejdspartnere, borgere m.fl.)
Bring listen med temaer baseret på skjulte skatte med tilbage, til den fælles opsamling af te-
maer. 
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ANALYSEMETODE: PARADOKSER OG SELVMODSIGELSER 

I skal lede efter paradokser i jeres interviews, fotos og observationer.
Et paradoks er en udtalelse eller en holdning, som tilsyneladende er selvmodsigende eller strider 
mod sund fornuft. Udsagn, der virker absurde, men som måske godt kan være sande eller
tilsyneladende logiske forklaringer, som alligevel modsiger sig selv. 

Fordele
At få indblik i de forhold på en arbejdsplads, der grundlæggende ikke giver mening, kan være 
basis for nye og mere meningsfulde løsninger. 

Ulemper
Det kan være svært for medarbejdere, der er en del af kulturen på arbejdspladsen at se
paradokser og selvmodsigelser, da de er blevet naturlige for dem.

Redskaber
Materialet fra opdagelsesrejsen, skriveredskaber, papir og eventuelt overstregningstuscher. 

Tidsforbrug
35-45 minutter

SÅDAN ANALYSERER I MATERIALET FOR PARADOKSER

1. Individuel gennemgang af materialet (15 minutter)
Deltagerne leder hver især materialet fra opdagelsesrejsen igennem for mulige paradokser,
og noterer dem ned. Der er ingen facitliste og formålet med øvelsen er at få nye indsigter,
så notér alt, der kan være et paradoks. 
I skal tænke bredt, når I overvejer, hvad der er paradokser. I skal lede efter udtalelse eller en 
holdning, som tilsyneladende er selvmodsigende eller strider mod sund fornuft. 

2. Fælles analyse og opsamling (20-45 minutter)
Herefter deler deltagerne de fundne paradokser med hinanden og laver en fælles liste.
Deltagerne drøfterde fundne paradokser og udfordrer hinanden på, hvilken betydning
paradokset har i praksis. Eksempelvis kan I spørge hinanden, hvad der gør eksemplerne til
paradokser, og hvilke konsekvenser de har for borgerne og arbejdsplads. 
Det kan deltagerne enten gøre i grupper eller i plenum. Hvis deltagerne er delt op i grupper, 
mødes deltagerne til sidst i plenum og gennemgår paradokserne. 

Deltagerne undersøger, om paradokserne kredser om det samme tema (fx mad, IT, transport, 
kommunikation mv.) eller de samme persongrupper (ledelse, samarbejdspartnere, borgere m.fl.)

Bring listen med temaer baseret på skjulte skatte med tilbage til den fælles opsamling af temaer. 

Eksempel på paradoks:
Kommunen har bæredygtighed og rent miljø højt på dagsordenen, men alt affald ryger i 
den samme container, og til møderne er der plastflasker med kildevand
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ANALYSEMETODE: BRUGERPORTRÆTTER  

I beskriver typer af brugere ved at lave et antal brugerportrætter. Et brugerportræt beskriver, 
hvordan brugerne adskiller sig for eksempel i alder, socialt liv, sundhedstilstand, uddannelse og så 
videre – beskrivelsen er afhængig af jeres innovationsspørgsmål, hvis jeres innovationsspørgsmål 
for eksempel omhandler digitalisering på bibliotekerne, vil en faktor nok være hvor IT-kyndige, 
brugerne er.

I vil typisk kunne lave en håndfuld eller flere brugerportrætter med forskellige karakteristika.
I kan tegne portrættet ved hjælp af tekst, billeder, citater og figurer. 

Fordele
Portrætterne giver et fælles overblik over de typer af brugere, I har med at gøre. I kan bruge 
overblikket til at drøfte, om jeres arbejdsgange og tilbud passer lige godt til alle brugere.
Og om I kan nå ud til flere eller hjælpe borgerne bedre ved at tilrettelægge arbejdet og
tilbuddene anderledes. 

Brugertyperne er også med til at sætte ord på noget usagt. Medarbejdere opererer tit med hver 
deres brugertyper uden at være særlig bevidste om det, for eksempel fordi de gennem mange år 
har erfaret, at nogle borgere reagerer helt anderledes end andre på den hjælp, kommunen
tilbyder. Når I laver brugerportrætter, kan I drøfte disse skjulte stereotyper og
sammenholde dem med andre indsigter fra workshoppen, for eksempel vandrehistorier om 
borgerne og borgernes vandrehistorier om jer. 

Opmærksomhedspunkter
Det kræver et stort indsamlet materiale at beskrive alle brugertyper på et område. At inddele 
brugerne i typer er desuden en forsimpling, som kan blive ensidig. Vær opmærksom på, at ingen 

Eksempler på et brugerportræt:
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borgere er præcis som brugerportrættet beskriver. Portrætternes formål er at blive bedre til 
at imødekomme borgernes forskellige behov – ikke at standardisere den personlige kontakt og 
relation mellem medarbejderne og borgerne.

Redskaber
Materialet fra opdagelsesrejsen, skriveredskaber, papir og eventuelt overstregningstuscher. 

Tidsforbrug
1-2 timer afhængig af hvor mange I er, hvor mange portrætter I laver, og hvor detaljeret
I gør dem.

SÅDAN UDARBEJDER I BRUGERPORTRÆTTER

1. Beskrivende faktorer (15 minutter)
Start med at blive enige om de faktorer, I vil beskrive brugertyperne ud fra. Vælg ud fra jeres
innovationsspørgsmål, hvad det vil være naturligt at belyse nærmere.

Hvis jeres innovationsspørgsmål for eksempel handler om mødekultur, kan I beskrive 4-6
typer mødedeltagere ud fra, hvor meget de deltager, hvordan de forbereder sig, deres holdning 
til møderne og så videre. 

Det kan være en god idé både at bruge faktorer, der beskriver brugertypens behov
(for eksempel det, de har svært ved) og faktorer, der beskriver ressourcer (for eksempel
relationer til andre).

2. Individuel gennemgang af materialet (20 minutter)
Når I er enige om faktorerne, får deltagerne tid til hver især at udvikle et eller flere
brugerportrætter ud fra materialet fra opdagelsesrejsen. I kan bruge nedenstående skabelon til 
at beskrive en eller flere brugere.

3. Identifikation af brugertyper (25 -45 minutter)
Deltagernebliver samlet i en eller flere grupper, hvis der er mange deltagere. Hver gruppe
skal blive enige om 4-6 brugertyper, som skal have en sigende overskrift, for eksempel
”Den entusiastiske mødedeltager”.

Hvis I har arbejdet i flere grupper skal I efterfølgende mødes i plenum og blive enige om jeres 
brugertyper.

4. Giv portrætterne liv (30 minutter)
Har I mere tid, kan I arbejde videre med brugerportrætterne, og  give hvert portræt liv. Det gør 
I ved at give dem navn og alder, stilling og familieforhold. Også gerne typiske citater, som I find-
er i materialet fra opdagelserne. Sørg for at konkrete brugere forbliver anonyme.
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Skabelon til brugerportræt
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ANALYSEMETODE: SÆRLIGE FUND OG CITATER 

Denne metode kaster lys over de særlige fund, citater, billeder, forbindelser og pointer, som 
findes i materialet fra opdagelsesrejsen, men som I ikke har fået øje på ved at bruge de øvrige 
metoder: Skjulte skatte, paradokser, vandrehistorier og brugerportrætter.

Fordele
Opsamler viden, som kan være værdifuld, men som risikerer at gå tabt, fordi den ikke er så let at 
sætte i kategori. 

Redskaber
Materialet fra opdagelsesrejsen, skriveredskaber, papir og eventuelt overstregningstuscher. 

Tidsforbrug
20-35 minutter

SÅDAN ARBEJDER I MED SÆRLIGE FUND OG CITATER

1. Individuel gennemgang af materialet (10 minutter)
Deltagerne leder hver især materialet fra opdagelsesrejsen igennem efter citater, der springer 
i øjnene, og noterer dem ned. Der er ingen facitliste og formålet med øvelsen er at få øje på 
interessante pointer, der ikke er blevet opfanget i med de øvrige metoder. 

2. Fælles analyse og opsamling (10-25 minutter)
Herefter deler deltagerne særlige citater og fund med hinanden og laver en fælles liste.
Deltagerne drøfter de særlige fund og udfordrer hinanden på, hvilken betydning paradokset har
i praksis. Eksempelvis kan I spørge hinanden, hvad der gør eksemplerne særlige, og hvilke
konsekvenser de har for borgerne og arbejdsplads. 

Det kan deltagerne enten gøre i grupper eller i plenum. Hvis deltagerne er delt op i grupper, 
mødes deltagerne til sidst i plenum og gennemgår de særlige fund. Deltagerne undersøger,
om fundene kredser om de samme temaer.

Bring listen med temaer baseret på de særlige fund med tilbage til den fælles opsamling
af temaer. 


